
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 144

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 9 aprilie 1998

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

75. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului
nr. 62/1997 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, republicată ... 1-2

121. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 62/1997 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 32/1991 pri­
vind impozitul pe salarii, republicată ........... 2

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

12. — Hotărâre pentru constituirea Comisiei de anchetă
privind situația economiei forestiere din România.....  3-4

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
212. — Hotărâre privind exceptarea temporară de la 

plata taxelor vamale a unor produse provenite din 
import............................................................. 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

22. — Ordin al ministrului agriculturii și alimentației pri­
vind aprobarea Programului de restructurare a 
Societății Naționale „Tutunul Românesc“ — S.A.... 5

REPUBLICĂRI
Ordonanța Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de 

hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul 
de apărare națională, ordine publică și siguranță 
națională......... .’.......................... .................  5-8

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 62/1997 

pentru modificarea si completarea Legii nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, republicată

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 62 
din 28 august 1997 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, republicată, emisă 
în temeiul art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pentru abili­
tarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 226 din 
30 august 1997, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 4, articolul 3 alineatul (2) va 
avea următorul cuprins:

„Sumele reprezentând premiul anual acordat, potrivit 
legii, personalului din instituțiile publice și din regiile auto­
nome cu specific deosebit, la care salariile sunt stabilite 
prin hotărâre a Guvernului, cele reprezentând premiul anual 
acordat, potrivit reglementărilor proprii, aprobate în condițiile 
legii, de către ceilalți plătitori de salarii și alte drepturi sala- 
riale care, conform dispozițiilor legale, nu constituie fond de

participare la profit, cele reprezentând stimulentele din fon­
dul de participare la profit, acordate, potrivit legii, salariaților 
agenților economici și managerilor, după aprobarea bilanțu­
lui contabil, sumele plătite membrilor fondatori ai unei 
societăți comerciale, constituite prin subscripție publică, din 
cota de participare la profitul net, conform Legii nr. 31/1990 
privind societățile comerciale, republicată, precum și sumele 
acordate, potrivit legii, pentru neefectuarea concediului de 
odihnă se impozitează, potrivit prevederilor prezentei legi, 
separat de celelalte drepturi acordate în luna în care are 
loc plata acestora. în aceeași manieră se impozitează și 
indemnizațiile membrilor consiliilor de administrație din 
societățile comerciale, sumele acordate cu titlu de stimu­
lente în baza prevederilor art. 29 alin. (3) din Legea 
nr. 40/1991, republicată, cu modificările ulterioare, și ale 
art. 17 din Legea nr. 50/1995, cu modificările ulterioare,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998

precum și sumele acordate cu aceeași destinație în baza 
altor dispoziții legale.“

2. La articolul I punctul 6, articolul 6 litera a) va avea 
următorul cuprins:

„a) sumele plătite în baza contractelor de muncă, a sta­
tutelor sau a dispozițiilor legale, cu ocazia mutării sau 
transferării în interesul serviciului a unui salariat într-o altă 
localitate, sumele plătite pentru acoperirea cheltuielilor de 
deplasare în interesul serviciului, precum și indemnizațiile 
de instalare ce se acordă o singură dată, în limitele stabi­
lite de dispozițiile legale, pentru personalul de specialitate 
din instituțiile publice, la încadrarea într-o unitate dintr-o altă 
localitate decât cea de domiciliu, în primul an de activitate 
după absolvirea studiilor, precum și indemnizațiile de insta­
lare acordate, potrivit prevederilor legale, personalului care 
își stabilește domiciliul în unele localități din Munții Apuseni 
și din Rezervația Biosferei „Delta Dunării“ în care își au 
locul de muncă;“

3. La articolul I, după punctul 6 se introduce punctul 61, 
cu următorul cuprins:

„61. La articolul 6, după litera a) se introduce litera a1), cu 
următorul cuprins:

a1) sumele plătite sub formă de diurnă de deplasare în 
țară sau în străinătate de către asociațiile, fundațiile și acti­
vitățile fără scop lucrativ, care nu sunt plătitoare de impozit 
pe profit, până la nivelul stabilit prin hotărâre a Guvernului, 
pentru personalul angajat în instituțiile publice;“

4. La articolul I punctul 7, articolul 6 litera i) va avea 
următorul cuprins:

„i) suma de 250.000 lei cu titlu de cheltuieli individuale 
numai pentru salariați, la unitatea unde au funcția de 
bază.“

5. La articolul I punctul 9, litera h) a articolului 7 alinea­
tul (1) se abrogă.

6. La articolul I, punctul 11 se abrogă.
7. La articolul I, punctul 12 se abrogă.
8. La articolul I, punctul 13 va avea următorul cuprins:
„13. La articolul 9, după alineatul 2 se introduce un alineat, 

cu următorul cuprins:
Pentru salariile primite din străinătate de către persoa­

nele care își desfășoară activitatea pe teritoriul României, 
impozitul pe salarii se calculează de către organul fiscal în 
raza căruia își are sediul sau domiciliul persoana juridică 
sau fizică la care se desfășoară activitatea, pe baza decla­
rațiilor depuse, în termen de 15 zile de la expirarea lunii 
pentru care s-a prestat activitatea, de persoanele benefi­
ciare de venituri, precum și a informațiilor pe care per­
soana juridică sau fizică la care se desfășoară activitatea 
este obligată să le aducă la cunoștință acestuia în același 
termen. Termenul de depunere a declarației constituie și 
termen de plată a impozitului.“

9. Articolul III va avea următorul cuprins:
„Art. III. — Legea nr. 32/1991 privind impozitul pe sala­

rii, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 185 din 12 august 1996, cu modificările ulterioare, se 
va republica în Monitorul Oficial al României, dându-se tex­
telor o nouă numerotare.“

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 9 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 9 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

București, 8 aprilie 1998.
Nr. 75.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 62/1997 pentru modificarea 
si completarea Legii nr. 32/1991 privind impozitul pe salarii, 

republicată
în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 

României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 62/1997 pentru modificarea și completarea Legii nr. 32/1991 
privind impozitul pe salarii, republicată, și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 5 aprilie 1998.
Nr. 121.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998 3

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE
pentru constituirea Comisiei de anchetă privind situația economiei forestiere din România

în temeiul prevederilor art. 61 alin. (4) din Constituția României și ale art. 70, 71 și 77 din Regulamentul 
Camerei Deputaților, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se constituie Comisia de anchetă privind 
situația economiei forestiere din România, cu următoarele 
obiective:

a) verificarea modului de valorificare a masei lemnoase 
și a produselor pădurii la intern și la export, precum și de 
asigurare a agenților economici interni cu materia primă 
necesară;

b) verificarea modului de evaluare, exploatare și valorifi­
care a doborâturilor de vânt, precum și a măsurilor luate 
de Departamentul Pădurilor și Regia Națională a Pădurilor 
în această direcție;

c) analiza și cercetarea relațiilor existente între Regia 
Națională a Pădurilor și beneficiarii de masă lemnoasă din 
sectorul exploatării și prelucrării primare a lemnului;

d) verificarea respectării legislației în procesul de 
recoltare și valorificare a lemnului, de exploatare în regie 
proprie a masei lemnoase și export de cherestea;

e) identificarea pădurilor defrișate sau brăcuite ilegal din 
fondul forestier național, pe natură de proprietăți, sau din 
afara acestuia;

f) verificarea gradului de implicare a Departamentului 
Pădurilor în aplicarea regimului silvic în pădurile de stat și 
private;

g) inventarierea reconstituirilor și constituirilor de proprie­
tate ilegale pe terenurile cu vegetație forestieră, a transfe­
rurilor ilegale de terenuri forestiere, precum și a schimbării 
destinației acestora;

h) constatarea stării contravenționale și infracționale în 
perioada 1990-1998, pe ani, în pădurile proprietate publică 
și privată;

i) verificarea situațiilor semnalate oficial din teritoriu refe­
ritoare la agresarea și obstrucționarea personalului silvic în 
exercitarea atribuțiilor de serviciu, cu privire la gospodări­
rea, protecția și paza pădurilor;

j) evaluarea consecințelor modului de liberalizare a 
exportului de materie primă lemnoasă, cherestea de stejar 
și alte produse, printr-un ordin al ministrului industriei și 
comerțului, asupra agenților economici din domeniul 
prelucrării lemnului.

Art. 2. — Camera Deputaților împuternicește comisia de 
anchetă să facă audieri și cere organelor abilitate ale sta­
tului, instituțiilor, organizațiilor, societăților comerciale și 
cetățenilor să pună la dispoziție comisiei datele sau 
materialele solicitate de aceasta, în scopul îndeplinirii man­
datului încredințat.

împiedicarea în orice fel a comisiei de anchetă să-și 
îndeplinească atribuțiile sale, prezentarea de date eronate 
sau falsificarea unor situații reale prin documentele prezen­
tate comisiei se sancționează potrivit legii.

Art. 3. — Comisia de anchetă va fi formată din 
11 membri și va avea un birou format dintr-un președinte, 
un vicepreședinte și un secretar. Componența comisiei și a 
biroului său este cea prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Nu pot face parte din comisia de anchetă deputații 
care, după anul 1989, au deținut funcții în administrația 
publică centrală sau locală, cu responsabilități în domeniul 
economiei forestiere.

Art. 4. — în scopul realizării obiectivelor pentru care se 
instituie comisia de anchetă, Biroul permanent al Camerei 
Deputaților va asigura logistica necesară și utilizarea unor 
persoane în calitate de colaboratori, în condițiile prevăzute 
în anexa nr. 5 la Legea nr. 53/1991, republicată.

Art. 5. — Comisia de anchetă va prezenta plenului 
Camerei Deputaților spre dezbatere, raportul final în termen 
de 60 de zile de la data publicării prezentei hotărâri în 
Monitorul Oficial al României.

Această hotărâre a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 6 aprilie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VASILE LUPU

București, 6 aprilie 1998.
Nr. 12.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998

ANEXĂ

COMPONENȚA NOMINALĂ 
a Comisiei de anchetă privind situația economiei forestiere din România

Biroul comisiei de anchetă

Nr. Numele si prenumele
crt. deputatului

Grupul 
parlamentar

1. Bogdan Ionescu
2. Radu Mânea
3. Dumitru Popescu
4. Alexandru Lăpusan
5. Ștefan Marian Popescu Bejat
6. Valeriu Gheorghe
7. Mitică Bălăeț
8. Nicolae Ionescu
9. Becsek Garda Dezideriu Coloman

10. Dumitru Ifrim
11. Iohan Peter Babias

P.N.Ț.C.D.—civic-ecologist 
P.N.Ț.C.D.—civic-ecologist 
P.D.S.R.
P.D.S.R.
P.D.
P.N.L.
P.R.M.
P.U.N.R.
U.D.M.R.
P.S.D.R.
Minorități naționale

1. Bogdan Ionescu
2. Alexandru Lăpusan
3. Valeriu Gheorghe

presedinte 
vicepresedinte 
secretar

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind exceptarea temporară de la plata taxelor vamale a unor produse provenite din import

în temeiul art. 70 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al României,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se exceptează de la plata taxelor vamale 
până la data de 15 septembrie 1998, în limita unui con­
tingent tarifar valoric de 36 milioane dolari S.U.A., importul 
de semințe de floarea-soarelui destinate industrializării: 
pentru poziția tarifară 1206.00.91, de 35 milioane dolari

S.U.A., si pentru poziția tarifară 1206.00.99, de 1 milion 
dolari S.U.A.

Art. 2. — Administrarea contingentului tarifar prevăzut la 
art. 1 se efectuează prin licențe eliberate de Ministerul 
Industriei si Comerțului, cu avizul prealabil al Ministerului 
Agriculturii si Alimentației.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

GAVRIL DEJEU
Contrasemnează: 

Ministrul agriculturii si alimentației, 
Dinu Gavrilescu 
Ministru de stat, 

ministrul industriei si comerțului, 
Mircea Ciumara 

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu

București, 7 aprilie 1998.
Nr. 212.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI ALIMENTAȚIEI

ORDIN
privind aprobarea Programului de restructurare a Societății Naționale „Tutunul Românesc“ — S.A.

Ministrul agriculturii și alimentației,
având în vedere Programul de restructurare a Societății Naționale „Tutunul Românesc“ — S.A., aprobat de adu­

narea generală a acționarilor prin Hotărârea nr. 3 din 2 martie 1998, prin care s-au stabilit o serie de măsuri menite să 
eficientizeze activitatea acestei societăți naționale și să lichideze arieratele care însumează 160.914.898 mii lei,

în baza prevederilor cuprinse în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 cu privire la unele măsuri de pro­
tecție pentru persoanele ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective prin 
aplicarea programelor de restructurare, privatizare, lichidare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 390/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și 
Alimentației, cu modificările ulterioare,

emite următorul ordin:

1. Se aprobă Programul de restructurare a Societății 
Naționale „Tutunul Românesc“ — S.A.).*

2. Direcția management, resurse umane din Ministerul 
Agriculturii și Alimentației și Societatea Națională „Tutunul

*) Republicată în temeiul art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23 din 2 iunie 1997, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 111 din 4 iunie 1997 (aprobată și modificată prin Legea nr. 135 din 24 iulie 1997, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 172 din 26 iulie 1997).

Ordonanța Guvernului nr. 26 din 22 iulie 1994 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198 din 29 iulie 1994 și a fost
aprobată și modificată prin Legea nr. 143 din 31 decembrie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 31 decembrie 1994.

Românesc“ — S.A. vor aduce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin și vor asigura publicarea lui în Monitorul 

Oficial al României.

Ministrul agriculturii și alimentației, 
Dinu Gavrilescu

București, 24 martie 1998.
Nr. 22.

*) Programul de restructurare se comunică unităților interesate.

REPUBLICĂRI
ORDONANȚA GUVERNULUI Nr. 26/1994*)  

privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, 
ordine publică și siguranță națională

Art. 1. — Personalul din Ministerul Apărării Naționale, 
Ministerul de Interne, Ministerul Justiției — Direcția gene­
rală a penitenciarelor, Serviciul Român de Informații, 
Serviciul de Informații Externe, Serviciul de Protecție și 
Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale are dreptul, în 
timp de pace, la hrană gratuită, în condițiile prezentei ordo­
nanțe.

Art. 2. — (1) Hrănirea personalului instituțiilor publice 
menționate la art. 1 se face, de regulă, în natură, în limita 
unor plafoane calorice diferențiate pe categorii, care consti­
tuie norme de hrană zilnice.

(2) Normele de hrană zilnice sunt cele cuprinse în 
anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta ordo­
nanță.

(3) Categoriile de personal pentru care se acordă și 
instituțiile publice în care se aplică se aprobă prin hotărâre 
a Guvernului.

(4) Hrănirea personalului se poate face și pe bază de 
alocație valorică, cu aprobarea miniștrilor sau a conducăto­
rilor instituțiilor publice prevăzute la art. 1.

(5) Rezerviștii primesc, pe timpul concentrării sau mobi­
lizării, aceleași drepturi de hrană ca și militarii activi.

Art. 3. — (1) Structura normelor de hrană care se 
aplică în două sau mai multe instituții publice prevăzute la



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998

art. 1 se stabilește, în mod unitar, de Ministerul Apărării 
Naționale împreună cu celelalte instituții publice, în limita 
valorii calorice a fiecărei norme, în concordanță cu nevoile 
nutritive ale personalului și în raport cu eforturile depuse în 
procesul de instruire și de îndeplinire a misiunilor, condițiile 
de mediu și alți factori specifici.

(2) Structura normelor de hrană specifice Direcției gene­
rale a penitenciarelor se stabilește de Ministerul Justiției.

(3) Regulile de aplicare a normelor de hrană se stabi­
lesc de către miniștrii sau conducătorii instituțiilor publice 
prevăzute la art. 1.

Art. 4. — (1) Hrănirea personalului fiecărei instituții 
publice prevăzute la art. 1 se face, de regulă, prin unitățile 
subordonate.

(2) Hrănirea personalului se poate face și prin reciproci­
tate între instituțiile publice menționate la art. 1, potrivit 
convențiilor încheiate între acestea, cu decontarea valorii 
financiare a normelor de hrană folosite.

(3) în cazurile în care hrănirea unor categorii de perso­
nal nu se poate asigura potrivit alin. (1) sau (2), aceasta 
se va realiza prin agenți economici, în limita plafonului 
caloric și a structurii normei de hrană la care au dreptul, 
decontându-se în plus adaosul comercial negociat.

(4) Cadrele militare, militarii angajați pe bază de contract 
și salariații civili care au dreptul la hrană potrivit normelor, 
atunci când nu beneficiază de alimente, primesc, în locul 
acestora, valoarea financiară neimpozabilă a normei de 
hrană la care au dreptul.

Art. 5. — (1) Valoarea financiară a normelor de hrană 
aprobate prin hotărâre a Guvernului se stabilește și se 
actualizează, în mod unitar, de Ministerul Apărării Naționale 
împreună cu celelalte instituții publice, respectiv de 
Ministerul Justiției, în funcție de prețurile medii cu care se 
aprovizionează sortimentele de produse cuprinse în struc­
tura normelor de hrană.

(2) Actualizarea valorii financiare a normelor de hrană 
se face trimestrial, pe baza evoluției efective a prețurilor la 
care se aprovizionează produsele agroalimentare, dacă 
rezultă diferențe de peste 5% față de trimestrul în care s-a 
stabilit ultima valoare.

Art. 6. — (1) Instituțiile publice prevăzute la art. 1 pot 
înființa, în unitățile subordonate și în garnizoane, popote 
sau bucătării de unitate pentru hrănirea personalului din 
subordine, pentru care cheltuielile de organizare și de func­
ționare se suportă din creditele bugetare aprobate.

(2) Regulile privind organizarea și funcționarea popotelor 
și bucătăriilor de unitate se aprobă de către miniștrii sau 
conducătorii instituțiilor publice respective.

(3) Cheltuielile pentru procurarea produselor agroalimen- 
tare necesare popotelor pentru cadre se acoperă din fon­
durile proprii ale acestora provenite din sumele încasate de 
la abonați.

(4) Produsele agroalimentare necesare popotelor pentru 
cadre și bucătăriilor de unitate se asigură, în principal, prin 
depozitele unităților militare, la prețurile la care acestea au 
fost aprovizionate.

(5) în situațiile în care prin popotele pentru cadre și 
bucătăriile de unitate trebuie să se asigure hrănirea unor 
efective mai mari (participanți la convocări, aplicații, tabere 
de odihnă, activități de protocol și altele), se pot acorda 
avansuri din creditele bugetare aprobate, în vederea reali­
zării stocurilor de produse la nivelul necesarului pentru acti­
vitățile ce se vor desfășura, urmând ca justificarea lor să 
se facă la terminarea activităților, pe măsura recuperării 
contravalorii produselor consumate. De asemenea, se pot 
constitui stocuri de siguranță pentru consumul pe timpul

iernii, prin procurarea produselor necesare și achitarea 
contravalorii ambalajelor aferente produselor aprovizionate.

Art. 7. — Cadrele militare permanente, militarii angajați 
pe bază de contract și salariații civili care domiciliază în 
localități rurale sau în puncte izolate pot primi, pentru ei și 
membrii lor de familie, unele produse agroalimentare din 
depozitele unităților, în limita cantităților prevăzute de 
norme, contra cost, la prețul cu care au fost aprovizionate.

Art. 8. — (1) Pentru asigurarea hrănirii efectivelor în 
situații neprevăzute, instituțiile publice menționate la art. 1 
vor constitui din credite bugetare un stoc de siguranță din 
produse agroalimentare neperisabile, calculat pentru 30 de 
zile, peste cantitățile destinate nevoilor de consum lunare.

(2) în cazul unor unități sau subunități izolate, stocul de 
siguranță prevăzut la alin. (1) poate fi asigurat pentru maxi­
mum 7 luni.

(3) Aprovizionarea cu produse pentru iarnă — fasole 
uscată, zahăr, orez, ceai și furaje — se poate face în can­
titățile necesare până la noua recoltă, fără a depăși nevoile 
de consum pentru un an.

Art. 9. — (1) Normele de hrană pentru animalele și 
păsările prevăzute în statele de organizare, precum și nor­
mele de înzestrare cu bunuri materiale necesare aprovizio­
nării, depozitării și păstrării produselor agroalimentare, 
preparării, transportului și servirii hranei preparate, sacrifică­
rii animalelor, precum și cele necesare dotării cu materiale 
specifice hrănirii efectivelor sunt cele cuprinse în anexele 
nr. 2 și 3, care fac parte integrantă din prezenta ordo­
nanță.

(2) Structura acestor norme se aprobă de către miniștrii 
sau conducătorii instituțiilor publice menționate la art. 1.

(3) Instituțiile publice prevăzute la art. 1 pot constitui 
stocuri de siguranță pentru bunurile materiale ce fac obiec­
tul normelor de înzestrare prevăzute la alin. (1), care nu 
vor depăși 20% din necesarul anual la materialele destinate 
servirii hranei și 10% la celelalte bunuri materiale.

Art. 10. — (1) Instituțiile publice prevăzute la art. 1 pot 
înființa, în unitățile subordonate și în garnizoane, gospodă­
rii agrozootehnice care se vor organiza și vor funcționa 
potrivit normelor aprobate de către miniștrii sau conducăto­
rii instituțiilor respective.

(2) Pentru organizarea, dezvoltarea și funcționarea gos­
podăriilor agrozootehnice, instituțiile publice prevăzute la 
art. 1 prevăd și utilizează credite bugetare.

(3) Produsele realizate vor fi folosite pentru consum la 
asigurarea normelor de hrană și pentru reluarea procesului 
de producție în cadrul gospodăriilor agrozootehnice. Până 
la 5% din cantitățile de produse realizate se pot consuma, 
gratuit, pentru îmbunătățirea hrănirii personalului peste pre­
vederile normelor de hrană. în situația în care producția 
depășește nevoile de consum, produsele realizate pot fi 
valorificate contra cost.

Art. 11. — (1) Pentru asigurarea aprovizionării militarilor 
în termen, elevilor și studenților militari cu unele produse 
alimentare și mărfuri de strictă necesitate, contra cost, uni­
tățile militare din subordinea instituțiilor publice prevăzute la 
art. 1 pot înființa, în incinta acestora, puncte de desfacere.

(2) Sumele necesare punctelor de desfacere pentru 
procurarea mărfurilor prevăzute la alin. (1) se pun la dispo­
ziție acestora sub formă de avansuri din creditele bugetare. 
Valoarea mărfurilor existente în stoc la 31 decembrie, achi­
ziționate din aceste credite, se reportează în anul următor.

(3) în cadrul creditelor bugetare aprobate, suma nece­
sară funcționării punctelor de desfacere și criteriile de acor­
dare a acesteia se stabilesc de către miniștrii sau 
conducătorii instituțiilor publice prevăzute la art. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998 7

(4) Produsele și mărfurile aprovizionate se vor desface 
la prețurile la care au fost achiziționate.

Art. 12. — (1) Sumele încasate potrivit prevederilor 
art. 4 alin. (2), art. 6 alin. (4), art. 7 și art. 10 alin. (3) se 
vor utiliza de către instituțiile publice prevăzute la art. 1 
pentru procurarea alimentelor și furajelor necesare, în con­
dițiile prevăzute de prezenta ordonanță.

(2) Sumele încasate potrivit prevederilor art. 10 alin. (3) 
se pot utiliza și pentru achiziționarea materialelor, obiectelor 
de inventar și serviciilor necesare desfășurării activităților de 
producție în gospodăriile agrozootehnice.

(3) Sumele provenite din valorificarea ambalajelor produ­
selor agroalimentare se pot utiliza de către instituțiile 
publice prevăzute la art. 1 și pentru reconstituirea creditelor 
aprobate cu această destinație.

Art. 13. — (1) Prevederile prezentei ordonanțe intră în 
vigoare începând cu luna iulie 1994.

(2) Decretul-lege nr. 101 din 21 martie 1990, precum și 
orice alte dispoziții contrare prevederilor prezentei ordonanțe 
se abrogă cu aceeași dată.

ANEXA Nr. 1

NORME DE HRANĂ 
ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță națională, 

în timp de pace

I. Norme de hran„ comune

Norma de hrană nr. 1 4.300 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 2 5.085 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 2 „A“ 270 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 3 4.900 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 4 6.195 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 4 „A“ 1.504 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 4 „B“ 3.506 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 5 5.720 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 5 „A“ 5.720 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 6 5.010 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 6 „A“ 5.010 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 7 4.390 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 8 4.315 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 9 4.415 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 10 3.835 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 10 ,,A“ 4.915 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 11 4.360 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 12 ,,A“ 1.600 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 12 ,,B“ 660 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 12 ,,C“ 554 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 12 ,,D“ 330—660 <calorii om/zi
Norma de hrană nr. 13 Normă pentru țigări
Norma de hrană nr. 14 Normă pentru substituiri.

II. Norme de hran„ specifice Ministerului de Interne 
și Ministerului Justiției — Direcția general„ a penitenciarelor

Norma de hrană nr. 12 „C-1“ 925 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 15 3.820 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 16 3.645 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 17 2.855 calorii om/zii
Norma de hrană nr. 17 „A“ 790 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 17 ,,B“ 1.065 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 17 „C“ 410 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 18 3.175 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 18 „A“ 860 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 18 ,,B“ 1.255 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 18 ,,C“ 1.195 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 18 ,,D“ 1.400 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 18 ,,E“ 825 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 19 3.160 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 20 2.725 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 21 2.295 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 22 1.190 calorii om/zi
Norma de hrană nr. 23 1.650 calorii om/zi.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 144/9.IV.1998

ANEXA Nr. 2

NORME DE HRANĂ 
pentru animalele și păsările prevăzute în statele de organizare

Norma de hrană nr. 1 — pentru hrănirea cailor
Norma de hrană nr. 2 — pentru hrănirea câinilor
Norma de hrană nr. 3 — pentru hrănirea animalelor și păsărilor de experiențe
Norma de hrană nr. 4 — pentru substituirea produselor folosite în hrănirea animalelor și 

păsărilor.

ANEXA Nr. 3

NORME DE DOTARE 
cu bunuri materiale necesare aprovizionării, 

depozitării și păstrării produselor agroalimentare, preparării, transportului 
și servirii hranei preparate și sacrificării animalelor

I. Norme de dotare comune

Norma nr. 1 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru bucătării
Norma nr. 2 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru servirea și transportul hra­

nei preparate
Norma nr. 3 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru manipularea, transportul, 

depozitarea și păstrarea produselor agroalimentare
Norma nr. 4 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru brutării
Norma nr. 5 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar în tabere, aplicații, poligoane de 

tragere și instrucție sau în situații speciale
Norma nr. 6 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru laboratoare de cofetărie și 

patiserie
Norma nr. 7 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar de resortul hrănirii, pentru dor­

mitoare, săli de cursuri, cabinete și cămine militare
Norma nr. 8 — de dotare cu materiale de întreținere, piese de schimb pentru tehnica de 

resort și materiale diverse
Norma nr. 9 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru întreținerea și sacrificarea 

animalelor, păsărilor și pentru prelucrarea produselor rezultate
Norma nr. 10 — cu drepturile de combustibil lichid și solid, necesar preparării hranei în condi­

ții speciale (aplicații, trageri, poligoane), când se folosesc bucătării rulante 
auto, cuptoare și brutării de campanie.

II. Norme de dotare specifice Ministerului de Interne 
și Ministerului Justiției — Direcția generală a penitenciarelor

Norma nr. 11 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar pentru servirea și transportul hra­
nei de către personalul privat de libertate

Norma nr. 12 — de dotare cu mijloace și obiecte de inventar a bucătăriilor în care se prepară 
hrana pentru persoanele private de libertate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 144/9.IV.1998 conține 8 pagini. Prețul 720 lei ISSN 1453-4495


